Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

     _____________________________________________________________________________________________

Rua General Newton Estilac Leal, 932 - 06190-170 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

ATA Nº. 08/2024 – 8ª Reunião Ordinária Conjunta do Departamento e da Comissão do 1

Curso de Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 23.10.2024 2

 3

Aos 23 dias do mês de outubro de 2024, ocorreu a reunião Ordinária ordinária e conjunta do 4

Curso e Departamento de Ciências Contábeis. A reunião se deu remotamente, via aplicativo 5

Google Meet. Foi presidida pela Coordenadora do Curso, Profa. Simone Alves da Costa e pelo 6

chefe do Departamento, Prof. Antonio Saporito. Estiveram presentes os professores Edilene 7

Santana Santos, Heloisa Candia Hollnagel, José Marcos Carrera Júnior, José Milton Almeida 8

da Silva, Leonardo Fabris Lugoboni, Marcelo Rabelo Henrique, Marina Mitiyo Yamamoto, 9

Nena Geruza Cei e Sandro Braz Silva. Justificaram a ausência os professores Leonardo Fabris 10

Lugoboni, Heloisa Candia Hollnagel e Eric Bacconi Gonçalves. A presidente inaugurou os 11

trabalhos às 09h15min com o EXPEDIENTE: Aprovação da ata de 27 de setembro, 12

previamente compartilhada com o colegiado: Em votação, a ata foi aprovada por 13

unanimidade. Seguiu com os INFORMES: 1- Do Curso: 1.1- Projetos de Extensão: Em conversa 14

com alguns professores, ficou entendido que este é o melhor momento para submeter mais 15

projetos. A professora Edilene está elaborando um projeto de assessoria que consegue 16

abarcar várias disciplinas. Solicitou que os interessados a procurem. A professora Marina 17

lembrou que há cinco projetos em andamento e que as atividades de extensão pontuam para 18

a progressão de carreira. 1.2- Trabalho de Conclusão de Curso: A professora Simone 19

compartilhou que há uma preocupação com a finalização do semestre, pois aparecem várias 20

situações adversas. Solicitou atenção com a utilização da inteligência artificial. 21

Compartilharam nomes de ferramentas para identificação de plágio e utilização de 22

inteligência artificial. O professor Sandro lembrou que o pedido de aceite é voltado apenas 23

para os alunos anteriores a 2023.  2- Da Câmara: 2.1- Melhorias no campus: A direção 24

acadêmica acolheu as sugestões encaminhadas e solicitou que, havendo alguma demanda 25

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

     _____________________________________________________________________________________________

Rua General Newton Estilac Leal, 932 - 06190-170 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

específica, seja encaminhada à infraestrutura. Algumas coisas são mais simples de resolver, 26

enquanto outras necessitam de licitação; 2.2- NDE de Ciências Contábeis: No dia 16 de 27

outubro foi aprovado uma nova portaria para os NDEs da universidade. Esta nova portaria 28

amplia as decisões do NDE. Por solicitação da Câmara de Graduação, foram feitos os ajustes 29

de acordo com a nova portaria. (Regulamento e Membros); 2.3- Orientação sobre horário de 30

aula/matrícula: Ocorreu uma situação constrangedora envolvendo a secretaria 31

acadêmica,  pois um aluno fez um acordo informal com um professor para assistir aula fora 32

de turno e foi solicitar para a secretaria acadêmica um documento oficial informando o 33

horário acordado com o professor. Relembrou que para as adequações das rematrículas são 34

seguidas normas institucionais. 3- Do CG: 3.1- Programa Travessia: Na última reunião do 35

conselho de graduação, foi dada muita ênfase ao Programa Travessia que tem por objetivo 36

evitar a evasão. Haverá período de manifestação de renovação de interesse de continuidade 37

dos cursos. 3.2- Congresso Unifesp: O congresso acadêmico ocorreu com atividades 38

presenciais e online.  O professor José Milton informou que a mesa do curso foi muito 39

satisfatória e contou com um público considerável. 3.3- Preenchimento de vagas no SISU: 40

Expôs que as vagas não foram preenchidas integralmente. Considerando as experiências de 41

outras Universidades Federais, a partir da quarta chamada será feito um projeto seletivo 42

próprio, priorizando a primeira graduação. O curso de Contábeis teve quatro vagas 43

preenchidas pelo edital de reingresso no período noturno e duas vagas no período integral. 44

O professor Sandro relembrou a dificuldade existente com os alunos que iniciam após a 45

quarta chamada, considerando a perda de conteúdo. 3.4- Nova Portaria NDE: As informações 46

deste item coincidem com as da Câmara de Graduação. 4- Do Departamento: 4.1- 47

Prorrogação contrato Prof. Eric e licença saúde Prof. Jorge: O contrato do professor Eric foi 48

renovado até o dia 3 de novembro e continua atrelado à perícia do professor Jorge. 4.2- Edital 49

aglutinado e vaga de professor de economia de nosso departamento: O edital foi publicado 50

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

     _____________________________________________________________________________________________

Rua General Newton Estilac Leal, 932 - 06190-170 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

no último dia 14, possui 43 vagas de toda a universidade e contempla o sistema de cotas. Foi 51

solicitada uma retificação nas pontuações relativas ao doutorado, o que foi atendido 52

imediatamente. Informou que devido a um compromisso previamente assumido terá que 53

deixar a reunião neste momento. 5- Outros: 5.1- Resultado da avaliação do Guia da Faculdade 54

(Estadão): O curso de ciências contábeis manteve as quatro estrelas no guia da faculdade 55

Estadão. Considerando que a questão de infraestrutura teve uma grande melhora com a 56

mudança para o Novo Campus,  acredita-se que essa nota subirá nas próximas avaliações. 57

5.2- Mestrado (abertura do processo seletivo): A professora Marina informou que o processo 58

seletivo ficará aberto até o dia 6 de novembro. Estão vigorando algumas tratativas com a 59

FMU para que o mestrado seja das duas instituições concomitantemente. Tramita na Capes 60

um processo de co-participação, com a intenção que seja regularizado antes da 61

migração.  Esgotado os informes, prosseguiu com a ORDEM DO DIA: 01- 23089.025771/2024-62

68: Critérios de ingresso do SISU: A professora Simone compartilhou com o colegiado a 63

pontuação atual. Após discussões e esclarecimentos,  o colegiado aprovou por unanimidade 64

aumentar para 550 a pontuação de matemática e redação e manter as demais. 02- 65

23089.030918/2024-31: Reversão de cancelamento de matrícula: A professora Simone 66

compartilhou o caso e suas características. Falta apenas o TCC II para concluir o curso. 67

Devidamente esclarecidos,  o colegiado aprovou por unanimidade a reversão de 68

cancelamento de matrícula. 03- 23089.031651/2024-08: Rematrícula extemporânea: A 69

presidente  explicou que a aluna estava com o curso trancado e perdeu a data da rematrícula. 70

Faltam três disciplinas para finalizar o curso. Esclarecido,  o colegiado aprovou, com um voto 71

contrário, a rematrícula extemporânea. 04- 23089.031981/2024-95: Rematrícula 72

extemporânea: A presidente informou que é um aluno concluinte, está cursando três 73

unidades obrigatórias e tem pendente uma eletiva. Foi indeferido em três eletivas de outros 74

cursos. Esclarecido, o colegiado aprovou por unanimidade a rematrícula extemporânea. 05- 75

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

     _____________________________________________________________________________________________

Rua General Newton Estilac Leal, 932 - 06190-170 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

23089.031677/2024-48: Rematrícula extemporânea: O aluno em questão é concluinte e, 76

assim como no caso anterior, precisa apenas da matrícula em uma disciplina eletiva. 77

Esclarecido, o colegiado aprovou por unanimidade a rematrícula extemporânea. 06- 78

23089.031853/2024-41: Rematrícula extemporânea:  A professora Simone esclareceu que 79

falta apenas a unidade curricular Introdução à Economia II. É um aluno concluinte e não 80

estava relacionado na lista de possíveis formandos. Esclarecido, o colegiado aprovou, com 81

um voto contrário, a rematrícula extemporânea. 07- 23089.032050/2024-12: Rematrícula 82

extemporânea: O aluno fez a solicitação de rematrícula porém não indicou a unidade 83

curricular que gostaria de cursar. Esclarecidos, o colegiado aprovou com um voto contrário a 84

rematrícula extemporânea. A professora Edilene pediu desculpas por ter entrado atrasada na 85

reunião e solicitou a palavra  para falar um pouco sobre o projeto de extensão que está 86

desenvolvendo. O projeto já foi submetido e está aguardando retorno. Abrange assessoria 87

para todas as empresas,  seja MEI,  médio ou grande porte. Ratificou o convite a todos que 88

queiram compor o projeto. Houve discussões e esclarecimentos sobre a necessidade de 89

transformar o projeto em programa. Esgotados os pontos e não havendo mais o que se 90

tratar,  a professora Simone agradeceu a presença de todos,  encerrou a reunião e eu,  Ana 91

Paula Silveira Farias, lavrei esta ata.  92

 93

Profa. Dra Simone Alves da Costa 94

Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis 95

EPPEN-UNIFESP 96

 97

Prof. Dr. Antônio Saporito 98

 Chefe do Departamento de Ciências Contábeis 99

EPPEN-UNIFESP 100

 101

Ana Paula Silveira Farias 102

 Secretária do Curso e Departamento de Ciências Contábeis  103

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

     _____________________________________________________________________________________________

Rua General Newton Estilac Leal, 932 - 06190-170 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

EPPEN-UNIFESP  104

 105